
 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
 
 
 
 
 
 

                                                                                                                                                                D. D. n. 289 
Anno 2022 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici;  

VISTO lo Statuto del Gran Sasso Science Institute; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del GSSI; 

VISTA la delibera del 30 settembre del 2022 con la quale è stata conferita “delega, coi 

relativi poteri di determinazione a contrarre, aggiudicazione e autorizzazione alla 

spesa, al Direttore Generale per l’affidamento e la stipula dei contratti relativi 

all’ acquisizione di lavori, servizi e forniture di importo fino a 215.000,00 euro” 

ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. (Codice dei 

contratti pubblici); 

PRESO ATTO che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, le Pubbliche 

Amministrazioni hanno l’obbligo di acquistare beni e servizi in Consip, 

avvalendosi delle Convenzioni, qualora attive, e del Mercato Elettronico delle 

Pubbliche Amministrazioni (MePa) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai 

sensi dell’articolo 328 del DPR 207/2010; 

PRESO ATTO            che l’art. 1 comma 450, della legge 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 

130 della Legge 145 del 30 dicembre 2018 prevede la soglia minima di 5.000,00 

euro per sottostare all’obbligo di ricorso al MEPA; 

CONSIDERATO  che l’art.1, comma 2, lett. a) del D.L. 76/2020, consente di procedere, per importi 

sotto i 139.000,00 euro, mediante affidamento diretto di servizi; 

CONSIDERATA  la necessità di formare i dipendenti che si occupano di reclutamento in merito 

alle novità legislative più recenti apportate al settore; 

 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO 
Corso di formazione in materia di novità sulle procedure di 
reclutamento, “Il nuovo regime di reclutamento e le procedure 
concorsuali dopo il DL 36 del 2022 (PNRR 2)” 
CIG Z84382D888 
  
 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 

 

CONSIDERATO      che la società Promo PA Fondazione ha pubblicizzato il corso di formazione dal 

titolo “Il nuovo regime del reclutamento e le procedure concorsuali dopo il DL 

36/2022 /PNRR 2)”, programmandolo per il 27 ottobre 2022; 

RAVVISATA            l’opportunità che suddetto corso sia frequentato dalla Dott.ssa Del Rosso; 

CONSIDERATO       che la quota di partecipazione è pari per ogni partecipante a euro 200,00, IVA 

esente ai sensi dell’art. 14. Co. 10 della Legge 24 dicembre 1993, n. 537; 

VISTO                      l’art. 32 comma 2 del D. lgs 50/2016 che consente per le procedure di cui all’art. 

36   comma 2, lett. a), di procedere ad affidamento diretto tramite determina a 

contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, gli elementi 

essenziali del contratto; 

CONSIDERATA       congrua l’offerta economica; 

VERIFICATA l’assenza di annotazioni sul casellario Anac dell’operatore individuato; 

VERIFICATA la regolarità contributiva dell’operatore economico individuato; 

ACQUISITA          un’autodichiarazione, resa ai sensi del D.P.R. 445/2000, circa il possesso dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016;  

CONSIDERATO  che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché idonea a far 

conseguire l’effettuazione del servizio; 

CONSIDERATO       che rispetta il principio di tempestività perché diminuisce la durata della 

selezione; 

CONSIDERATO    che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue procedure 

rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che rispetta, altresì, il principio di buona fede in quanto non è presente alcun 

conflitto di interesse e di incompatibilità legato al codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO       che è rispettato il principio di rotazione in quanto Promo PA Fondazione non è 

l’operatore economico uscente in materia di formazione; 

CONSODERATA     l’intenzione di nominare RUP della presente procedura la Dott.ssa Petrucci 
Stella; 

 



 

 
GSSI Gran Sasso Science Institute 

Via F. Crispi, 7 - 67100 L'Aquila, Italia - www.gssi.it   Tel. +39 0862 4280 433  email: info@gssi.it 
C.F. 01984560662 

  

 
ACCERTATA  la disponibilità di bilancio e.f. 2022 sulla voce CA. 04.03.12.02.02, “Formazione 

del personale non docente”; 
 

DECRETA 
 

Art. 1: di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 
 
Art. 2: di nominare RUP della presente procedura la Dott.ssa Petrucci Stella. 
 
Art. 3: Per quanto citato in premessa, di affidare il servizio formazione descritto a Promo PA Fondazione 
- Ricerca, alta formazione e progetti per la pubblica amministrazione – Viale Luporini, 37/57 – 55100 – 
Lucca, P.IVA 01922510464; 
 
Art. 2: Di autorizzare la spesa, per un importo totale di euro 200,00 IVA esente sulla voce COAN 
04.03.03.02 CA. 04.03.12.02.02, “Formazione del personale non docente”, del bilancio e.f. 2022; CIG 
Z84382D888 
 
 
 
 
L’Aquila 21 ottobre 2022  

IL DIRETTORE GENERALE 
(dott. Mario PICASSO) 

 


		2022-10-21T10:57:18+0200
	PICASSO MARIO




